
 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE CITAÇÃO
PROCESSO(S): 010632/2024
NATUREZA: AUTO DE INFRAÇÃO Nº 002134/2024
AUTUANTE: Prefeitura Municipal de Congonhas
AUTUADO:  Pedro Antônio Carvalho Silva
CNPJ /CPF: 178.211.306-13
FINALIDADE: Citar o autuado para tomar conhecimento da lavratura do Auto de Infração supra, tendo em vista não recebimento via correio com AR, cujo edital  de
citação será afixado na sede da Secretaria de Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural desta Prefeitura Municipal e publicado no Diário Oficial
Eletrônico do Município de Congonhas nos termos da legislação vigente.
 
Marília Marques Rodrigues
Gerente de Área - Fiscalização e Controle ambiental
 
Ana Gabriela Dutra Carvalho
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural
Prefeitura Municipal de Congonhas

Código de Validação: 317226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CODEMA - CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
O Conselho Municipal de Meio Ambiente - CODEMA, insere na pauta publicada no dia 10 de setembro de 2024, os seguintes processos: 01. PRO 7570/2024 –
Instituto de Agricultura Orgânica Origem. Solicita licenciamento Ambiental Simplificado (LAS RAS) para a atividade de Unidade de Triagem de recicláveis
e/ou de tratamento de Resíduos Orgânicos Originados de Resíduos Sólidos Urbanos (Código E-03-07-9), classe 2 com Intervenção em Área de Preservação
Permanente em 0,1 ha sem supressão de vegetação. 02. PRO 8951/2024 _ Consórcio Paineira-Bali. Solicita Licença Ambiental Simplificada (LAS-RAS) para a
atividade de Usina de Produção de Concreto Comum (C-10-01-4), classe 3.
 

Ana Gabriela Dutra Carvalho
         Presidente da CODEMA

 
 

Código de Validação: 317126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CERTIDÃO DE EFETIVO EXERCÍCIO DO MAGISTÉRIO

CERTIDÃO EM ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 001/2014 DA PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS-PREVCON
 
                       Certificamos que a servidora Zeli Imaculada Pinto, matrícula 3268, cargo Professora e padrão PEB II , conta com um total de 9.570 (nove mil,
quinhentos e setenta) dias de efetivo exercício das funções de magistério, até 31 de agosto de 2024, com as intercorrências a seguir especificadas:
 

1998 E. M. “JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO”

 
Ocorrências

 
JAN

 
FEV

 
MAR

 
ABR

 
MAI

 
JUN

 
JUL

 
AGO

 
SET

 
OUT

 
NOV

 
DEZ

 
Total

 
Efetivo Exercício

Regência 0 0 16 30 31 30 31 31 30 31 30 31 291 291

1999 E. M. “JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO”

 
Ocorrências

 
JAN

 
FEV

 
MAR

 
ABR

 
MAI

 
JUN

 
JUL

 
AGO

 
SET

 
OUT

 
NOV

 
DEZ

 
Total

 
Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

2000 E. M. “JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO”

 
Ocorrências

 
JAN

 
FEV

 
MAR

 
ABR

 
MAI

 
JUN

 
JUL

 
AGO

 
SET

 
OUT

 
NOV

 
DEZ

 
Total

 
Efetivo Exercício

Regência 31 29 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 366 366

2001 E. M. JOÃO NARCISO” / E. M. JOSÉ CARDOSO OSÓRIO”

Congonhas, 13 de Setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3628

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
1

                             1 / 10



 

 
Ocorrências

 
JAN

 
FEV

 
MAR

 
ABR

 
MAI

 
JUN

 
JUL

 
AGO

 
SET

 
OUT

 
NOV

 
DEZ

 
Total

 
Efetivo Exercício

Regência 31 28 15 0 31 30 31 31 30 31 30 31 319 319

Acidente de
Trabalho

0 0 16 30 0 0 0 0 0 0 0 0 46 46

2002 E. M. “JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO”

 
Ocorrências

 
JAN

 
FEV

 
MAR

 
ABR

 
MAI

 
JUN

 
JUL

 
AGO

 
SET

 
OUT

 
NOV

 
DEZ

 
Total

 
Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

2003 E. M. “DOM JOÃO MUNIZ”

 
Ocorrências

 
JAN

 
FEV

 
MAR

 
ABR

 
MAI

 
JUN

 
JUL

 
AGO

 
SET

 
OUT

 
NOV

 
DEZ

 
Total

 
Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

2004 E. M. “DOM JOÃO MUNIZ”

 
Ocorrências

 
JAN

 
FEV

 
MAR

 
ABR

 
MAI

 
JUN

 
JUL

 
AGO

 
SET

 
OUT

 
NOV

 
DEZ

 
Total

 
Efetivo Exercício

Regência 31 29 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 366 366

2005 E. M. “DOM JOÃO MUNIZ”

 
Ocorrências

 
JAN

 
FEV

 
MAR

 
ABR

 
MAI

 
JUN

 
JUL

 
AGO

 
SET

 
OUT

 
NOV

 
DEZ

 
Total

 
Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

2006 E. M. “DOM JOÃO MUNIZ”

 
Ocorrências

 
JAN

 
FEV

 
MAR

 
ABR

 
MAI

 
JUN

 
JUL

 
AGO

 
SET

 
OUT

 
NOV

 
DEZ

 
Total

 
Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 16 30 31 350 350

Lic. Saúde 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 0 0 15 0

2007 E. M. “DOM JOÃO MUNIZ”

 
Ocorrências

 
JAN

 
FEV

 
MAR

 
ABR

 
MAI

 
JUN

 
JUL

 
AGO

 
SET

 
OUT

 
NOV

 
DEZ

 
Total

 
Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 28 31 29 31 362 362

Lic. Saúde 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 3 0

2008 E. M. “DOM JOÃO MUNIZ”

 
Ocorrências

 
JAN

 
FEV

 
MAR

 
ABR

 
MAI

 
JUN

 
JUL

 
AGO

 
SET

 
OUT

 
NOV

 
DEZ

 
Total

 
Efetivo Exercício

Regência 31 29 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 366 366

2009 E. M. “DOM JOÃO MUNIZ”

 
Ocorrências

 
JAN

 
FEV

 
MAR

 
ABR

 
MAI

 
JUN

 
JUL

 
AGO

 
SET

 
OUT

 
NOV

 
DEZ

 
Total

 
Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 24 31 30 31 30 31 31 30 31 358 358

Lic. Saúde 0 0 0 6 0 0 0 1 0 0 0 0 7 0

2010 E. M. “DOM JOÃO MUNIZ”

 
Ocorrências

 
JAN

 
FEV

 
MAR

 
ABR

 
MAI

 
JUN

 
JUL

 
AGO

 
SET

 
OUT

 
NOV

 
DEZ

 
Total

 
Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 28 31 363 363

Lic. Saúde 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 0

2011 E. M. “DOM JOÃO MUNIZ”

 
Ocorrências

 
JAN

 
FEV

 
MAR

 
ABR

 
MAI

 
JUN

 
JUL

 
AGO

 
SET

 
OUT

 
NOV

 
DEZ

 
Total

 
Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

2012 E. M. “DOM JOÃO MUNIZ”

 
Ocorrências

 
JAN

 
FEV

 
MAR

 
ABR

 
MAI

 
JUN

 
JUL

 
AGO

 
SET

 
OUT

 
NOV

 
DEZ

 
Total

 
Efetivo Exercício

Regência 31 29 31 30 29 29 31 31 30 31 20 31 353 353

Lic. Saúde 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 10 0 13 0

2013 E. M. “DOM JOÃO MUNIZ”

 
Ocorrências

 
JAN

 
FEV

 
MAR

 
ABR

 
MAI

 
JUN

 
JUL

 
AGO

 
SET

 
OUT

 
NOV

 
DEZ

 
Total

 
Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 1 30 31 335 335

Gozo Férias Prêmio 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30 0 0 30 30

Congonhas, 13 de Setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3628

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
2

                             2 / 10



 

2014 E. M. “DOM JOÃO MUNIZ”

 
Ocorrências

 
JAN

 
FEV

 
MAR

 
ABR

 
MAI

 
JUN

 
JUL

 
AGO

 
SET

 
OUT

 
NOV

 
DEZ

 
Total

 
Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 13 18 31 335 335

Gozo Férias Prêmio 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18 12 0 30 30

2015 E. M. “DOM JOÃO MUNIZ”

 
Ocorrências

 
JAN

 
FEV

 
MAR

 
ABR

 
MAI

 
JUN

 
JUL

 
AGO

 
SET

 
OUT

 
NOV

 
DEZ

 
Total

 
Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

2016 E. M. “DOM JOÃO MUNIZ”

 
Ocorrências

 
JAN

 
FEV

 
MAR

 
ABR

 
MAI

 
JUN

 
JUL

 
AGO

 
SET

 
OUT

 
NOV

 
DEZ

 
Total

 
Efetivo Exercício

Regência 31 29 31 26 31 30 31 31 18 13 30 31 332 332

Lic. Saúde 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0

Gozo Férias Prêmio 0 0 0 0 0 0 0 0 12 18 0 0 30 30

2017 E. M. “DOM JOÃO MUNIZ”

 
Ocorrências

 
JAN

 
FEV

 
MAR

 
ABR

 
MAI

 
JUN

 
JUL

 
AGO

 
SET

 
OUT

 
NOV

 
DEZ

 
Total

 
Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

2018 E. M. “DOM JOÃO MUNIZ”

 
Ocorrências

 
JAN

 
FEV

 
MAR

 
ABR

 
MAI

 
JUN

 
JUL

 
AGO

 
SET

 
OUT

 
NOV

 
DEZ

 
Total

 
Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 3 28 5 26 31 30 31 305 305

Gozo Férias Prêmio 0 0 0 0 0 27 3 26 4 0 0 0 60 60

2019 E. M. “DOM JOÃO MUNIZ”

 
Ocorrências

 
JAN

 
FEV

 
MAR

 
ABR

 
MAI

 
JUN

 
JUL

 
AGO

 
SET

 
OUT

 
NOV

 
DEZ

 
Total

 
Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 29 31 30 29 5 26 27 29 31 327 327

Lic. Saúde 0 0 0 0 0 0 2 0 0 3 0 0 5 0

Lic.
Acompanhamento

0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 1 0 3 0

Gozo Férias Prêmio 0 0 0 0 0 0 0 26 4 0 0 0 30 30

2020 E. M. “DOM JOÃO MUNIZ”

 
Ocorrências

 
JAN

 
FEV

 
MAR

 
ABR

 
MAI

 
JUN

 
JUL

 
AGO

 
SET

 
OUT

 
NOV

 
DEZ

 
Total

 
Efetivo Exercício

Regência 31 29 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

2021 E. M. “DOM JOÃO MUNIZ”

 
Ocorrências

 
JAN

 
FEV

 
MAR

 
ABR

 
MAI

 
JUN

 
JUL

 
AGO

 
SET

 
OUT

 
NOV

 
DEZ

 
Total

 
Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 22 356 356

Lic. Saúde 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 9 0

2022 E. M. “DOM JOÃO MUNIZ”

 
Ocorrências

 
JAN

 
FEV

 
MAR

 
ABR

 
MAI

 
JUN

 
JUL

 
AGO

 
SET

 
OUT

 
NOV

 
DEZ

 
Total

 
Efetivo Exercício

Regência 30 24 31 30 31 30 31 30 26 31 30 31 355 355

Lic. Saúde 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0

Lic.
Acompanhamento

0 1 0 0 0 0 0 1 4 0 0 0 6 0

2023 E. M. “DOM JOÃO MUNIZ”

 
Ocorrências

 
JAN

 
FEV

 
MAR

 
ABR

 
MAI

 
JUN

 
JUL

 
AGO

 
SET

 
OUT

 
NOV

 
DEZ

 
Total

 
Efetivo Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 30 2 19 2 23 31 288 288

Gozo Férias Prêmio 0 0 0 0 0 0 1 29 0 23 7 0 60 60

Lic. Saúde 0 0 0 0 0 0 0 0 11 6 0 0 17 0

2024 E. M. “DOM JOÃO MUNIZ”

 
Ocorrências

 
JAN

 
FEV

 
MAR

 
ABR

 
MAI

 
JUN

 
JUL

 
AGO

 
SET

 
OUT

 
NOV

 
DEZ

 
Total

 
Efetivo Exercício

Regência 31 29 31 30 31 30 21 4 0 0 0 0 207 207

Gozo Férias Prêmio 0 0 0 0 0 0 3 27 0 0 0 0 30 30

Congonhas, 13 de Setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3628

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
3

                             3 / 10



 

Lic. Saúde 0 0 0 0 0 0 7 0 0 0 0 0 7 0
.

RESUMO

Regência 9.254

Gozo de Férias Prêmio 270

Acidente de Trabalho 46

EFETIVO EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES DO MAGISTÉRIO 9.570

Licença para tratamento de saúde 86

Licença acompanhamento a pessoa da família 9

TOTAL 9.665

 
OBSERVAÇÕES:
Certidão elaborada em cumprimento à Resolução nº 001/2014 da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, publicada no Diário Oficial Eletrônico nº 1.056 de
09/07/2014.
Consideram-se como efetivo exercício do magistério os períodos de afastamento conforme o que dispõe o artigo 28 da Lei Municipal nº 3.407/2014.
Obs. Certidão transcrita e atualizada.
 
Congonhas, 06 de setembro de   2024

 
 

           Léa Maria Resende                                                        Elisângela Pereira da Fonseca Lopes    
Responsável pela expedição da certidão                                     Secretária Municipal de Educação

 
 

Alessandra Tavares Amaral
Superintendente de Administração

 

Código de Validação: 631626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº. PREVCON/082/2024
Nomeia Gestor e Fiscal em processo de contratação da Previdência do Município de Congonhas – PREVCON, derivadas da Lei Federal nº
14.133/2021.
                        O Diretor-Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso XX do artigo
13 da Lei Municipal nº. 4.259, de 28 de dezembro de 2023,
                        RESOLVE:
                        Art. 1º. Nomear a servidora Francielle Bruna Oliveira Silva, matrícula 20140692, para exercer a função de Gestor do Contrato, conforme estabelecido
na Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 7.677/2023.
                        § 1º. O servidor acima nomeado será o responsável por exercer as funções de Gestor do Contrato no processo de Inexigibilidade nº PREV/01/2024
– PREV/034/2024 – PRC/02/2024.
                        Art. 2º. Nomear a servidora Luana Cristina Silva Araújo, matrícula 20144778, para exercer a função de Fiscal do Contrato, conforme estabelecido na
Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 7.677/2023.
                        § 1º. O servidor acima nomeado será o responsável por exercer as funções de Fiscal do Contrato no processo de Inexigibilidade nº PREV/01/2024 –
PREV/034/2024 – PRC/02/2024.
                        Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
                        Congonhas, 13 de setembro de 2024.
 

Wellington José Avelar da Silva Oliveira Motta
Diretor Presidente

PREVCON

Código de Validação: 631826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CERTIDÃO DE EFETIVO EXERCÍCIO DO MAGISTÉRIO
CERTIDÃO EM ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 001/2014 DA PREVIDÊNCIA

DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS – PREVCON
Certificamos que a servidora Márcia de Assis Menezes, matrícula 3300, cargo Professor e padrão PEB II - I, conta com um total de 9.803 (Nove mil, oitocentos e três) dias de
efetivo exercício das funções de magistério, até 31 de agosto de 2024, com as intercorrências a seguir especificadas:

Congonhas, 13 de Setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3628

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
4

                             4 / 10



 

 
1997 E. M. FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo
Exercício

Regência 0 12 31 30 31 30 31 17 0 0 0 16 198 198
Licença Maternidade 0 0 0 0 0 0 0 14 30 31 30 15 120 120

/
1998 E. M. JUDITH AUGUSTA FERREIRA

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo
Exercício

Regência 0 0 15 30 31 30 31 31 30 31 30 31 290 290

 /

1999 E. M. CONCEIÇÃO LIMA GUIMARÃES

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo
Exercício

Regência 0 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 334 334
/

2000 E. M. CONCEIÇÃO LIMA GUIMARÃES

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo
Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

/

2001 E. M. CONCEIÇÃO LIMA GUIMARÃES

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo
Exercício

Regência 31 0 0 6 0 0 0 20 30 31 30 31 179 179

Licença Trat. Saúde 0 28 31 7 0 0 0 0 0 0 0 0 66 0

Licença Maternidade 0 0 0 17 31 30 31 11 0 0 0 0 120 120
/

2002 E. M. CONCEIÇÃO LIMA GUIMARÃES

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo
Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365
/

2003 E. M. JOÃO NARCISO

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo
Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365
 /

2004 E. M. JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo
Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365
/

2005 E. M. JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo
Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365
 

 /
 

2006 E. M. JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo
Exercício

Congonhas, 13 de Setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3628

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
5

                             5 / 10



 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

/

2007 E. M. JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo
Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

 /

2008 E. M. JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO / E. M. JOÃO NARCISO

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo
Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

/

2009 E. M. JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO / E. M. JOÃO NARCISO

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo
Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 27 30 31 361 361

Licença Trat Saúde 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 4 0

/

2010 E. M. JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO / E. M. JOÃO NARCISO

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo
Exercício

Regência 31 28 31 30 31 19 0 18 30 31 30 31 310 310

Licença Trat. Saúde 0 0 0 0 0 11 31 13 0 0 0 0 55 0

 /

2011 E. M. JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO / E. M. JOÃO NARCISO

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo
Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 28 31 30 31 363 363

Licença Trat. Saúde 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 0

/

2012 E. M. JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo
Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

/

2013 E. M. JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo
Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 29 22 31 355 355

Licença Trat. Saúde 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 8 0 10 0

/ 

2014 E. M. JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo
Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

 /

2015 E. M. JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO

Congonhas, 13 de Setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3628

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
6

                             6 / 10



 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo
Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

 /

2016 E. M. JOSÉ MONTEIRO DECASTRO

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo
Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 27 31 30 31 362 362

Licença Acomp Pessoa da
Família 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 3 0

 
 /

2017 E. M. JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo
Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

 /
2018 E. M. JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo
Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

 /

2019 E. M. JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo
Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

/
2020 E. M. JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo
Exercício

Regência 31 28 28 30 31 30 31 31 30 31 30 31 362 362

Licença Trat. Saúde 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0

/
2021 E. M. JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo
Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

/
2022 E. M. JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo
Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

/
2023 E. M. JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo
Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365

/
2024 E. M. JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo
Exercício

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 0 0 0 0 244 244

Congonhas, 13 de Setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3628

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
7

                             7 / 10



 

.

 
RESUMO

Regência 9563

Licença Maternidade 240

EFETIVO EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES DE MAGISTÉRIO 9.803

Licença Para Tratamento de Saúde: 140

Licença Acompanhamento Pessoa da Família 03

TOTAL 9.946

 
OBSERVAÇÕES

Certidão elaborada em cumprimento à Resolução nº 001/2014 da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, publicada no Diário Oficial Eletrônico nº 1.056 de
09/07/2014.
 
Consideram-se como efetivo exercício do magistério os períodos de afastamento conforme o que dispõe o artigo 28 da Lei Municipal nº 3.407/2014.
 
Na contagem de tempo utiliza-se calculadora que considera o ano com 365 dias.
 
Esta certidão foi atualizada até 31 de agosto de 2024 e substitui a publicada anteriormente.
 
Congonhas, 12 de setembro de 2024
 

           Léa Maria Resende                                                        Elisângela Pereira da Fonseca Lopes
Responsável pela expedição da certidão                                     Secretário Municipal de Educação

 
Alessandra Tavares Amaral

Superintendente de Administração

Código de Validação: 632026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

,EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO 001/2024
 

109/2024
 

O Município de Congonhas, Estado de Minas Gerais, por seu Secretário Municipal de Planejamento, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) aprovado(s) e classificado(s)
no Processo Seletivo n.º 001/2024, em seguida enumerados, para apresentação de documentação, objetivando a assinatura de Contrato Temporário por Excepcional Interesse Público
para o exercício de função que especifica para as seguintes vagas: 01 vaga para Professor PEB II Artes, 01 vaga para Professor PEB II Língua Portuguesa.
 
 
 
 
 

  Nome Classificação Função

01
PRISCILA MARIA CHAVES RABELO

          4º

PROFESSOR PEB II-ARTES

02
ESTER NASCIMENTO DIAS         9º

PROFESSOR PEB II-LÍNGUA
PORTUGUESA

 
 
 
DO PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO
A partir da data de publicação deste Edital, o convocado terá  o prazo de 01 (Um) dia útil  para comparecer pessoalmente e apresentar, em conformidade às exigências do Edital n.º
01 / 2024,  a documentação ora discriminada, na Sede da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, sito a Rua Avenida Júlia Kubistchek , Nº 230 - Espaço JK -
Sala 310 - Quarto Andar  em Congonhas/MG, dia 17 de setembro às 9:00. O convocado também será notificado por correio eletrônico nesta data.
 
                 Documentação:
 

Congonhas, 13 de Setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3628

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
8

                             8 / 10



 

Qualificação Cadastral do Trabalhador – Disponibilizado no site : http://consultacadastral.inss.gov.br    
Comprovante de endereço atualizado (Original e cópia)   
Carteira de Identidade (Original e cópia)   
CPF – Cadastro de Pessoa Física (Original e cópia)   
Comprovante de situação cadastral junto a Receita Federal     
Comprovante de escolaridade e dos requisitos exigidos pela função  (Original e cópia)    
Prova de habilitação profissional (Se for o caso)      
Comprovante de registro profissional no respectivo órgão  (Original e cópia)     
Certificado de reservista (Original e cópia)     
Titulo Eleitoral (Original e cópia)    
Comprovante de votação última eleição ou certidão de quitação com a justiça eleitoral (Original e Cópia)    
Cartão PIS/PASEP (Original e cópia)    
Registro civil de casamento (Original e cópia) 
Registro de Nascimento dos filhos (Original e cópia)    
CPF dos filhos até 21 anos  (Original e cópia)    
Comprovante de aposentadoria (se for o caso)    
Declaração de bens ou declaração de imposto de renda  
 
O não comparecimento implicará na renúncia tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direito à ocupação da vaga  para a qual o candidato foi convocado.
 
Congonhas, 13 de setembro de 2024
 

Antônio Mendes da Silva
Secretário Municipal de Planejamento

 

Código de Validação: 632126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILA AO CONTRATO PMC/406/2023
Partes: Município de Congonhas X Zênite Informação e Consultoria S.A.  Constitui objeto do presente termo a alteração da CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA, que
passará a vigorar com a seguinte redação: “A gestão do contrato será de responsabilidade do Sr. Guilherme Rios Gonçalves, Procurador do Município,
Matrícula nº 20141173. A fiscalização da execução do contrato será de responsabilidade da Sra.  Ana Flávia Silva Cruz, Assessora Técnica, Matrícula nº
20144386.” Data: 13/09/2024.

Código de Validação: 632326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº PMC/316/2023
Partes: Município de Congonhas X Jaqueline de Paula Barbosa Sociedade de Advogados. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação do prazo de
execução dos serviços (cláusulas 10.1 e 10.2) por mais três meses, com início em 13/09/2024 e término em 31/12/2024. Data: 13/09/2024.
 

Código de Validação: 632426

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Congonhas, 13 de Setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3628

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
9

                             9 / 10



 

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo
Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Finanças
Secretaria Municipal de Governo
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural
Câmara Municipal de Congonhas
FUMCULT
PREVCON

10

Congonhas, 13 de Setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3628

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            10 / 10

http://www.tcpdf.org

		clever.junior@congonhas.mg.gov.br
	2024-09-13T15:14:20-0300
	Clever da Conceição Junior




